[bookmark: _GoBack]共院教函﹝2025﹞24号
[image: 1606871036(1)]

关于做好选修国家职业能力培训课程的通知

各二级学院：
为贯彻党中央、国务院决策部署，促进高校毕业生高质量充分就业，教育部决定实施高校学生就业能力提升“双千”计划（简称“双千”计划），推动全国范围内开设1000个“微专业”（或专
业课程群）和1000个职业能力培训课程。现将我院落实职业能力培训课程工作有关事项通知如下：
一、提高思想认识，加强组织领导
各学院要充分认识实施“双千”计划的重要意义，将其作为提升学生就业能力、促进就业工作的重要举措。要建立健全管理制度，完善教务、学工、就业等部门协同机制，明确责任分工，将选修职业能力培训课程融入人才培养体系，给予学分认定或提供相关证明，确保“双千”计划各项工作顺利实施。
二、坚持需求导向，做好课程设置
各学院要面向未来产业和战略性新兴产业发展、传统产业转型、数字经济、绿色经济、低空经济以及民生服务保障等人才急需，充分发挥“小学分、高聚焦、精课程、跨学科、灵活性”优势，合理引导学生选择职业能力培训课程。职业能力培训课程应涵盖基本素质提升类、专业技能训练类、人工智能应用类、实习实践类等，确保课程的针对性和实用性。
三、加强宣传动员，发动学生参与
各学院要紧紧围绕促进高质量充分就业，面向本科、高职（专科）高年级学生网络选修职业能力培训课程，在国家高等教育智慧教育平台（https://higher.smartedu.cn/）就业能力提升专区，专业核心能力提升课程群、人工智能通识课程群和国产大模型应用公开课三大类课程中选修至少一门课程学习。
四、学习对象及要求
第一期（四月底完成）要求2025届就业毕业生全员参与，全面覆盖“红黄牌”提示和2024届去向落实率低于50%、去向落实情况处于学院后1/3等就业质量不高、社会需求减少相关专业点的2025届毕业生，鼓励就业困难等重点帮扶群体学习。
第二期（六月前）要求覆盖2026届全体毕业生。
各学院要记录好学生报名学习情况，收集好学生完成学习证明，按时提交附件1，联系人：童武平。

附件1：***学院国家职业能力培训课程学习情况统计表
附件2：关于转发《教育部办公厅关于实施高校学生就业能力提升“双千”计划的通知》的通知

	南昌大学共青学院教务处
	2025年4月10日印发

image1.png